



平成26年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年8月7日

上場会社名 株式会社オルトプラス 上場取引所 東
 コード番号 3672 URL <http://www.altplus.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役CEO (氏名) 石井 武
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO兼財務・経理部長 (氏名) 竜石堂 潤一 TEL 03-4577-6701
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年9月期第3四半期の連結業績（平成25年10月1日～平成26年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年9月期第3四半期	2,090	—	144	—	109	—	20	—
25年9月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 26年9月期第3四半期 27百万円 (—%) 25年9月期第3四半期 一百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年9月期第3四半期	2.46	2.29
25年9月期第3四半期	—	—

(注) 1. 平成26年9月期第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成25年9月期第3四半期の数値及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。

2. 当社は平成25年12月15日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。このため、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、当該株式分割が当連結会計年度の期首に行われたと仮定して算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年9月期第3四半期	3,574	3,025	84.6	342.76
25年9月期	—	—	—	—

(参考) 自己資本 26年9月期第3四半期 3,025百万円 25年9月期 一百万円

(注) 平成26年9月期第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成25年9月期の数値については記載しておりません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年9月期	—	0.00	—	27.50	27.50
26年9月期	—	0.00	—	—	—
26年9月期（予想）	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

(注) 1. 平成26年9月期の期末配当金は、現在未定であります。

2. 当社は平成25年12月15日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。平成25年9月期については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

3. 平成26年9月期の連結業績予想（平成25年10月1日～平成26年9月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,928	—	963	—	961	—	588	—	71.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

(注) 1. 平成26年9月期第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、対前期増減率及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。

2. 当社は平成25年12月15日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。このため、平成26年9月期の連結業績予想における1株当たり四半期純利益及び1株当たり当期純利益は、当該株式分割が当連結会計年度の期首に行われたものと仮定して算定しております。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年9月期3Q	8,825,400株	25年9月期	8,000,000株
② 期末自己株式数	26年9月期3Q	一株	25年9月期	一株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年9月期3Q	8,259,714株	25年9月期3Q	6,192,674株

(注) 平成25年12月15日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。このため期末発行済株式総数（自己株式を含む）、期末自己株式数及び期中平均株式数（四半期累計）は、当該株式分割が前事業年度の期首に行われたと仮定して算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 当社は、平成26年9月期第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しております。
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

当社は、第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、前年同四半期等との比較分析は行っておりません。

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国の経済は、消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動がみられるものの、引き続き緩やかな回復基調が続いております。

当社が属するソーシャルゲーム業界を取り巻く環境につきましては、携帯電話契約数が平成26年3月末現在で1億3955万件(注1)となるとともに、契約数のうち、スマートフォンの占める割合が平成26年3月末時点で47.0%(注2)となるなど、スマートフォンへのシフトが進んでいくとともにタブレット型端末の普及拡大も進んでいることから、国内ソーシャルゲーム市場につきましては引き続き持続的に拡大していくと見込まれます。

このような事業環境の下、当社は国内SNSプラットフォーム向けのソーシャルゲーム並びに「App Store」「Google Play」向けソーシャルゲームの企画、開発及び運営を行ってまいりました。当第3四半期連結会計期間におきましては、平成26年4月に韓国版精霊ファンタジアを「Google Play」上においてサービス提供を開始するとともに、平成26年6月に「バハムートブレイブ」を(株)NTTドコモが運営する「dゲーム」上においてサービス提供を開始するなど、既存タイトルのマルチプラットフォーム化を進めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結会計期間において新規2タイトルのサービス提供を開始いたしましたが、一方で、2タイトルのサービス提供を終了いたしましたので、当第3四半期連結会計期間末における運営タイトル数は前四半期と変わらず合計22タイトルとなりました。

第1四半期連結会計期間より連結の範囲に含めているベトナム子会社(ALTPLUS VIETNAM Co., Ltd.)につきましては、引き続き現地での採用を進めており、当社からの出向者及びアルバイトを含めた従業員数は、当第3四半期連結会計期間末において90名となるなど、引き続き開発体制の整備を進めてまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は2,090,991千円、営業利益は144,370千円、経常利益は109,541千円、四半期純利益は20,332千円となりました。

- (注) 1. 一般社団法人電気通信事業者協会公表
2. 総務省「平成25年通信利用動向調査」

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は3,574,164千円となりました。

流動資産の残高は2,975,304千円となりました。主な内訳は、現金及び預金2,264,286千円、売掛金436,249千円であります。また、固定資産の残高は598,860千円となりました。内訳は、有形固定資産116,517千円、無形固定資産24,822千円、投資その他の資産457,520千円であります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は549,142千円となりました。

流動負債の残高は432,056千円となりました。主な内訳は、買掛金71,792千円、短期借入金166,660千円であります。また、固定負債の残高は117,086千円となりました。内訳は長期借入金117,086千円であります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は3,025,022千円となりました。主な内訳は、資本金1,251,759千円、資本剰余金1,240,759千円、利益剰余金526,386千円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社は、ベトナム子会社の活用により開発リソースを確保するとともに、引き続き既存タイトルの運営を着実に進め、国内SNSプラットフォーム向けのソーシャルゲーム並びに「App Store」「Google Play」向けソーシャルゲームの開発を進めていくことにより、成長を実現してまいります。

以上を踏まえた平成26年9月期の連結業績予想につきましては、平成26年2月6日発表の「連結決算開始に伴う連結業績に関するお知らせ」に記載の通期の数値に変更はありません。上記の将来に関する記述、連結業績見通しは本資料発表日現在において当社が入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因により変動する可能性があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当いたしません。第1四半期連結会計期間においてALTPUS VIETNAM Co., Ltdの設立の全ての手続が完了し、重要性が増したことに伴い、第1四半期連結会計期間から同社を連結の範囲に含めております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部	
流動資産	
現金及び預金	2,264,286
売掛金	436,249
その他	274,767
流動資産合計	2,975,304
固定資産	
有形固定資産	116,517
無形固定資産	
その他	24,822
無形固定資産合計	24,822
投資その他の資産	457,520
固定資産合計	598,860
資産合計	3,574,164
負債の部	
流動負債	
買掛金	71,792
短期借入金	166,660
その他	193,603
流動負債合計	432,056
固定負債	
長期借入金	117,086
固定負債合計	117,086
負債合計	549,142
純資産の部	
株主資本	
資本金	1,251,759
資本剰余金	1,240,759
利益剰余金	526,386
株主資本合計	3,018,905
その他の包括利益累計額	
その他有価証券評価差額金	3,003
為替換算調整勘定	3,113
その他の包括利益累計額合計	6,117
純資産合計	3,025,022
負債純資産合計	3,574,164

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年10月1日 至 平成26年6月30日)
売上高	2,090,991
売上原価	1,385,599
売上総利益	705,391
販売費及び一般管理費	561,020
営業利益	144,370
営業外収益	
受取利息	163
為替差益	178
営業外収益合計	342
営業外費用	
支払利息	2,646
株式公開費用	22,895
株式交付費	9,629
営業外費用合計	35,171
経常利益	109,541
特別利益	
主要株主株式短期売買利益返還益	8,209
特別利益合計	8,209
税金等調整前四半期純利益	117,750
法人税、住民税及び事業税	197,554
法人税等調整額	△100,135
法人税等合計	97,418
少数株主損益調整前四半期純利益	20,332
四半期純利益	20,332

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年10月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	20,332
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	3,814
為替換算調整勘定	3,113
その他の包括利益合計	6,927
四半期包括利益	27,260
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	27,260
少数株主に係る四半期包括利益	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成26年3月27日を払込期日とする公募増資により資本金及び資本剰余金がそれぞれ386,032千円増加し、平成26年4月22日を払込期日とする有償第三者割当（オーバーアロットメントによる売出しに関連した第三者割当増資）により資本金及び資本剰余金がそれぞれ128,726千円増加しております。

また、ストック・オプションとしての新株予約権の権利行使により資本金及び資本剰余金がそれぞれ33,000千円増加しております。

この結果、当第3四半期連結会計期間末において資本金が1,251,759千円、資本剰余金が1,240,759千円となっております。

(セグメント情報等)

当社グループは、ソーシャルゲーム事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。